

## EL BENEFICIO NETO DEL GRUPO ACS EN EL PRIMER SEMESTRE CRECE MÁS DE UN 28% HASTA LOS € 272,5 MILLONES

- *Las inversiones aumentan un 81%, superando los € 724 millones en los seis primeros meses*
- *La facturación internacional alcanza los € 975 millones, que supone un crecimiento de más del 25%*

### Resultados Consolidados

El Grupo ACS obtuvo durante el primer semestre de 2005 un **beneficio neto** de € 272,5 millones, un 28,1% más que el resultado del primer semestre del pasado año, apoyado por la excelente evolución de las diferentes actividades de servicios y la solidez del área de construcción.

La **cifra de negocio consolidada** en los seis primeros meses del presente año ascendió a € 5.720 millones, lo que supone un incremento del 10,9% respecto a las ventas del mismo periodo del año anterior. Este importante crecimiento se ha cimentado en la mejora sostenida de todas las actividades en el mercado nacional y el fuerte crecimiento, de más del 25%, de las ventas internacionales, que confirma la vocación global del Grupo ACS en el desarrollo y mantenimiento de infraestructuras.

El **beneficio bruto de explotación (EBITDA)** ascendió entre enero y junio a € 501,3 millones, lo que representa un aumento del 12,2% sobre el dato comparable de los seis primeros meses del pasado año. Por su parte, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** contabilizó hasta junio € 377,4 millones, un 14,5% más que el correspondiente al mismo periodo de 2004. Estos buenos resultados operativos y el incremento de los resultados de las sociedades consolidadas por puesta en equivalencia, que han aumentado un 60%, han permitido que el **beneficio antes de impuestos** del Grupo ACS en este periodo creciera un 28,5%, hasta alcanzar los € 367,6 millones.

### Resultados por Áreas de Negocio

Después de un primer trimestre afectado por la inclemencia meteorológica, la producción del área de **Construcción** recuperó su nivel de actividad y alcanzó unas ventas de € 2.643 millones, un 4,7% más que el ejercicio anterior. El beneficio neto de explotación se situó en € 163,4 millones, lo que representa un incremento del 4,9% respecto a la cifra del año anterior y un 6,2% sobre las ventas.

Por su parte la cartera de obra alcanza la cifra record de € 8.719 millones, equivalente a 20 meses de producción, creciendo de manera sustancial en el

mercado nacional, donde destacan las adjudicaciones de diversos tramos de las obras de la M-30 en Madrid, los nuevos intercambiadores de transportes de Plaza Castilla y Príncipe Pío XII de Madrid, el tramo de la autovía A-7 entre L'Hospitalet de l'Infant y Montroig en Tarragona, el cierre de la Autopista A-382 entre Jerez y los Barrios, la Fase I del nuevo metro de Palma de Mallorca o el nuevo hospital Puerta de Hierro en Majadahonda.

El área de **Servicios Industriales** mantiene el excelente comportamiento mostrado en el primer trimestre de forma que sus ventas han aumentado un 21,6%, hasta los € 1.961 millones. Este importante crecimiento y la mejoría de los márgenes operativos han permitido que el beneficio neto de explotación creciera en un 23,9% hasta alcanzar € 134,0 millones, equivalente al 6,8% de las ventas. Este elevado nivel de producción se ha visto acompañado por un sustancial aumento de las adjudicaciones, principalmente en el mercado internacional, que ha facilitado que la cartera creciera un 19% en un año hasta situarse en € 4.027 millones, un 31% en el exterior, confirmando el dinamismo del mercado y el buen posicionamiento del Grupo en esta actividad.

Entre los proyectos más representativos destacan los relacionados con el pujante sector del petróleo y gas, favorecido por la fuerte demanda mundial de nuevas instalaciones de producción que amplíen la capacidad actual. Así, el Grupo se ha adjudicado los contratos para la construcción "llave en mano" del primer tramo del futuro gaseoducto MED-GAZ en Argelia, de la refinería de petróleo Lázaro Cárdenas Minatitlán II en México y de la ampliación del proyecto Snohvit de la planta de licuefacción de gas en Noruega.

También existe una fuerte demanda en el sector de la energía eléctrica, donde el Grupo ha sido adjudicatario de varios contratos para la construcción y mantenimiento de plantas de generación de ciclo combinado, como la central Cristóbal Colón en Huelva para Endesa o la planta de Cartagena para AES, y líneas de transporte y distribución en España, Portugal, Brasil, México y Zimbabwe. En sistemas de control destaca el contrato de instalación y mantenimiento de los sistemas de señalización ferroviaria en Chile.

El área de **Servicios y Concesiones** alcanzó una cifra de negocio de € 1.163 millones y un beneficio neto de explotación de € 94,9 millones, lo que representa un crecimiento sobre las cifras del primer semestre de 2004 del 7,4% y del 19,2% respectivamente. Estas cifras muestran una sustancial mejoría de márgenes operativos, que en el caso del beneficio neto de explotación alcanza los 100 p.b. para situarse en el 8,2% sobre ventas. Por su parte, la contribución a los beneficios del Grupo de las concesiones de infraestructuras contabilizadas por puesta en equivalencia ascendió a € 25,8 millones, que representa un crecimiento de más del 75%.

Una de las adjudicaciones más importantes de los últimos años ha sido el contrato de proyecto, construcción, financiación y explotación de una instalación de tratamiento de residuos para la Mancomunidad de Marsella, que dará servicio a

más de un millón de habitantes. La instalación comprende una planta incineradora con una capacidad de procesamiento de 300.000 Tm/año y una de mecanización con una capacidad de 100.000 Tm/año. Por tamaño, localización y tecnología este proyecto representa un paso estratégico para el Grupo ACS en su compromiso de expansión internacional.

### **Generación de caja**

Durante los primeros seis meses del ejercicio el Grupo ACS ha generado unos **fondos procedentes de sus actividades operativas** de € 491 millones, más de seis veces la cifra generada en el mismo período del año anterior. Esta fuerte capacidad de generación de caja operativa ha permitido al Grupo continuar con una ambiciosa política de inversiones destinada a garantizar el crecimiento rentable en los próximos años.

### **Inversiones**

En concreto, las **inversiones netas** durante los seis primeros meses del año ascendieron a € 724 millones, destacando los € 156 millones invertidos en el área de servicios industriales, principalmente en activos relacionados con la generación, transporte y distribución de energías; los € 69 millones en activos de servicios medioambientales, portuarios y logísticos; y los € 364 millones en el área de concesiones de infraestructura del transporte. Adicionalmente se han invertido € 68 millones en maquinaria y equipamiento para la actividad de construcción.

### **Endeudamiento**

Este importante volumen de inversión no ha afectado a la estructura financiera del Grupo, que sigue manteniendo un apalancamiento financiero bajo. De hecho, el **endeudamiento neto** sin considerar la financiación de proyectos se situaba a final de junio de 2005 en los € 1.210 millones, un 14% inferior al de hace doce meses. Adicionalmente, la financiación de proyectos ascendía a € 550 millones, un 60% más que el dato de junio 2004 como consecuencia de las inversiones realizadas en proyectos con estructuras de financiación sin recurso para el accionista.

*Madrid, 1 de septiembre de 2005*